
     

Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

Oggetto: Affidamento diretto, tramite trattativa diretta MEPA per la fornitura di n. 3 Workstation fisse 
comprensivi di Microsoft Office 2021 Home and Business - Boxato.m----------. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che con Determina n. 81 del 12/07/2022 questa Direzione regionale musei ha proceduto 
all’acquisto, tramite RdO aperta sul MePA, di n° 10 workstation fisse comprensivi di Microsoft Office per 
consentire lo svolgimento delle attività lavorative degli uffici amministrativi e tecnici. 
CONSIDERATO che a seguito della procedura su citata se è ottenuto un’economia di spesa rispetto 
all’importo posto a base di gara tale da poter consentire l’acquisto di ulteriori n. 3 workstation fisse e 
relative licenze Microsoft Office 2021 Home and Business - Boxato. 

 
VISTI 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare: 
  l’art. 30 recante “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;  
 l’art. 36, co. 2, lett. a), così come derogato dall’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e dall’art. 51 
del D.L. 77/2021, secondo cui le stazioni appalti per l’affidamento di lavori, di importo inferiore a 
150.000 euro, e di servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, procedono tramite 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  
 l’art. 36, co. 9 bis, secondo cui le stazioni appaltanti hanno facoltà di aggiudicare i contratti di cui 
al medesimo art. 36, sulla base del criterio del prezzo più basso; 
 l’art. 26, co. 3, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di avvalersi delle convenzioni Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi o di 
utilizzare i parametri di prezzo-qualità delle medesime convenzioni, come limiti massimi per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesso. 
 

VISTE le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 
attuazione del D. L.gs 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro. 
 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019, infatti, le pubbliche amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servizi per importi superiori ai 5.000 euro. 
 

DRM-MOL|22/11/2022|DETERMINA 273

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


     

Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

CONSIDERATO che la nuova soglia dei 5.000,00 euro  si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida 
ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto 
semplificato. 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 – “contratti sotto soglia”. 

VISTA la richiesta del fabbisogno annuo inviata dal Consegnatario all’Ufficio Ragioneria per la 
programmazione relativa all’anno 2022. 
CONSIDERATO che il preventivo di spesa fatto pervenire in data 18/11/2022 prot. n°4665 dalla ditta SMI 
Technologies and Consulting srl, risultata aggiudicataria della procedura di gara su citata, è congruo ad 
accogliere la spesa. 
ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo in conto competenza n. 5650 PG 7 E.F. 2022 della 
Direzione regionale musei Molise.  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Maurizio D’Adamo; 
 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 di PROCEDERE all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, 
come derogato dall’art. 1, co, 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e dall'art. 51 del D.L. 77/2021 - tramite 
trattativa diretta sul portale MEPA con la SMI Technologies and Consulting srl con sede in Via della 
Sierra Nevada, 60 - Roma –  P.IVA 03976440242, per la fornitura di n. 3 PC  con le caratteristiche 
tecniche indicate nel preventivo citato in premessa e relative licenze Microsoft Office 2021 Home 
and Business – Boxato. 

 di FISSARE l’importo a base di affidamento della trattativa diretta MEPA in € 6.088,35 oltre iva al 
22%; 

 di IMPEGNARE la somma di € 6.088,35 oltre IVA per un totale, IVA compresa, di € 7.427,79 E. F. 
2022 Cap. 5650. 

 di ACQUISIRE il CIG a cura del Responsabile procedimento; 

 di PUBBLICARE sul sito MiC sezione amministrazione trasparente, in ottemperanza alla vigente 
normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
33/2013); 

 di TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
                Il Direttore   

                        dott. Enrico Rinaldi  
                                          

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

		2022-11-22T14:31:40+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-11-22T17:32:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




